
 

 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

ORIGINALE 
 
 

 

 

AREA TECNICA 

 
 

Servizio Lavori Pubblici  
 
 

Determina 
n. 119 del 10 dicembre 2021 

 
Oggetto:     LIQUIDAZIONE DEI DANNI INDOTTI DAGLI 

EVENTI CALAMITOSI DELLA TEMPESTA VAIA 

DEL 29 OTTOBRE 2018 NEL TERRITORIO DI 
SELLERO A FRONTE DEL RICONOSCIMENTO 
DEI CONTRIBUTI ALLA POPOLAZIONE E ALLE 
ATTIVITA' PRODUTTIVE  

 



 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEI DANNI INDOTTI DAGLI EVENTI CALAMITOSI 

DELLA TEMPESTA VAIA DEL 29 OTTOBRE 2018 NEL 

TERRITORIO DI SELLERO A FRONTE DEL RICONOSCIMENTO DEI 
CONTRIBUTI ALLA POPOLAZIONE E ALLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE 

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 

 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31/03/2021 ad oggetto: " Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151, 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2021-2023 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 31/03/2021 ad oggetto: “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione e individuazione dei Responsabili di Servizio per il triennio 
2021/2023 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”;  
 
VISTA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 21/04/2021 ad oggetto: 
“Approvazione dell’aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione, individuazione dei 
Responsabili di Area per il triennio 2021/2023 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) e 
approvazione del sistema di misurazione e valutazione della performance”; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n°6 del 05.07.2021; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento sopra richiamato, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che: 
- il giorno 29 ottobre 2018 alle ore 21:30-22:00 circa è stato accertato che una tromba d’aria 

si è abbattuta sul territorio comunale di Sellero provocando ingenti danni al patrimonio 
immobile e boschivo comunale; 

- tale evento calamitoso ha schiantato, fra l’altro, diverse centinaia di piante sul versante 
montano destro del comune di Sellero interrompendo il transito a diverse strade locali 
VASP in cui sono presenti diversi immobili comunali; 

 
ACCERTATO che a fronte di tale evento numerosi sono stati i danni subiti dalla popolazione e 
dalle attività produttive del territorio di Sellero; 
 
PRESO ATTO delle richieste pervenute di risarcimento danni da parte dei privati a fronte dei 
danni subiti dalla tempesta VAIA del 29.10.2018; 
 
RISCONTRATO che i seguenti danni accertati sono stati accolti e così concessi: 
-  D.D.– richiesta del 29.11.2018 prot. n°4316 - per un importo rimborsabile di €.500,00; 
-  B.G.F. – richiesta del 24.11.2018 prot. n°4263 - per un importo rimborsabile di €.300,00; 
-  R.M. e R.L. – richiesta del 24.11.2018 prot. n°4264 - per un importo rimborsabile di 

€.300,00; 
-  O.A.A. – richiesta del 28.11.2018 prot. n°4303 - per un importo rimborsabile di €.500,00; 
-  T.A. – richiesta del 07.11.2018 prot. n°4036 - per un importo rimborsabile di €.400,00; 
-  C.G. – richiesta del 06.11.2018 prot. n°4004 - per un importo rimborsabile di €.500,00; 



-  M.N. – richiesta del 20.11.2018 prot. n°4213 - per un importo rimborsabile di €.305,00; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito alla liquidazione dei sopracitati danni per un 
importo complessivo di €.2.805,00; 
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 
del servizio; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. DI LIQUIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, i seguenti privati come da elenco: 

-  D.D. – richiesta del 29.11.2018 prot. n°4316 - per un importo rimborsabile di €.500,00; 
-  B.G.F. – richiesta del 24.11.2018 prot. n°4263 - per un importo rimborsabile di 

€.300,00; 
-  R.M. e R.L.– richiesta del 24.11.2018 prot. n°4264 - per un importo rimborsabile di 

€.300,00; 
-  sig. O.A.A. – richiesta del 28.11.2018 prot. n°4303 - per un importo rimborsabile di 

€.500,00; 
-  sig.ra T.A. – richiesta del 07.11.2018 prot. n°4036 - per un importo rimborsabile di 

€.400,00; 
-  sig.ra C.G. – richiesta del 06.11.2018 prot. n°4004 - per un importo rimborsabile di 

€.500,00; 
-  sig. M.N. – richiesta del 20.11.2018 prot. n°4213 - per un importo rimborsabile di 

€.305,00; 
 
3. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa descritte, l’importo complessivo di 

€.2.805,00; 
 
4. DI DARE ATTO che la somma di €.2.805,00 trova copertura al macro-aggregato 10051.10 

capitolo 00019380 del bilancio di previsione 2021/2023 – esercizio 2021; 
 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
6. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
7. DI DARE ATTO altresì: 

- che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06; 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale 
(TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 



legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio; 

- che la presente, per competenza, verrà inviata alla ditta aggiudicataria dei lavori in 
oggetto. 

 
 Il Responsabile Area Tecnica 

Servizio Lavori Pubblici  

   Ing. Fabio Gaioni 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

10549 2021 CAP  1938/ 0 - 

INDENNIZZI A 
PRIVATI - 

RISARCIMENTI 

10051.10.00019380 2.805,00 

 

 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività  

 

 

Sellero, 10/12/2021 

 

Il Responsabile Area Finanziaria 
  Giampiero Bressanelli 

 

      

   ____________________________ 
 

 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 

informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 16/12/2021 al 31/12/2021 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 

 

 
Sellero, 16/12/2021 

 

 

 L’incaricato alle pubblicazioni 
   Debora Bonomelli 

 

 
       ____________________________ 

 

 
  

 

       
      

  

 

 

http://www.comune.sellero.bs.it/

